demonstrações financeiras e a obrigatoriedade de auditoria independente por auditor registrado na Comissão de Valores 
Mobiliários”. O parágrafo único considera como de grande porte, para esses fins, “a sociedade ou conjunto de sociedades 
sob controle comum que tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta 
milhões de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). 

Exame atento da Lei nº 11.638/07 revelará sua neutralidade, do ponto de vista da carga 

tributária das sociedades abrangidas. Ainda que a convergência entre contabilidade tributária e